<sup>45</sup> Strassburgnak erdélyi követségéről a svéd királynak írt, Tacitust idéző emlékeztetőjében olvasni: „...de principis Transylvaniae ortu, natura, moribus, incrementis, administratione, rebus gestis, vita et excessu, hoc partim fide dignorum testimoniis, partim proprio usu et notitia, partim ex ipsius principis defunctui commentariis in lucem producám et sine affectu studioque historica veritate complectar, ut exemplum posteris tradam viri quidam nobilis, sed privati et egeni, qui ludibria fortunae supergressus sine propinquorum ope, sine factionibus et clientelis, sine aura populari ex abjecta humilique conditione ad supremum gloriae dignitatisque gradum conscendit ... placidoque mortis genere fato tandem concessit. Quod complurium seculorum decursu factum haud equidem crediderim.” (SZILÁGYI 1882, 276.) A fejedelemről írt életrajz lappangását említi SZILÁGYI 1882/b, 29–30., az előkerült, szintén tacitusi stílusú töredékét közli SZILÁGYI 1882, 276–278., fordítása: NAGY 1998, 31–34.

<sup>46</sup> WESTRIN 1890 közlésének contractióit, betűtvesztéseit, központozását és (!) beszúrásait érintetlenül hagytam, mivel az eredeti szöveg nincs a birtokomban.

manus traditisque litteris cum salute, cum jam coena esset parata, dimissus Aulaeque Praefecto domino a Leuchtmar ut mei optimam curam haberet injunctum, qui etiam inter nobiles Suae Serenitatis Aulicos me habens vario officii genere me cummulavit. Postero die profecti Segeswarum in Transylvaniam, ibique a Serenissimo Principe 21. Aprilis auditis, solenni forma Suae Regiae Majestatis domini mei Clementissimi affectum exposui, vicissim pulcherrimis verbis et reciprocum affectum notantibus, prolixiorique ad negotium meum, si opus fuerit, oblato auxilio onustus discessi.

22. Aprilis pervenimus in Dransk, ubi Sua Serenitas ad maturandam expeditionem meam per triduum commorata. Secreto me bis admisit, et intellecta Suae Regiae Majestatis de modo restituendi Germaniam sententia, non tam fortitudinem Suae Regiae Majestatis formidabilem quam stupendam prudentiam mirata, prolixè de ea disseruit, illamque nervose discussit Cumque avidis manibus foedus arriperet, in eoque se jam totum acquiescere de felici rerum exitu omnino securus perseveraret, de modo et via ad felicissimam illam conjunctionem perveniendi solum ambigebat. Videbat statum Poloniae a Sua Regia Majestate ad vivum depictum nihilque facilius esse quam celeribus armis illum obruere. Sed sibi iniquum S. R. M:i soli forsitan difficile fore dicebat. Arcitissimum ac inviolatum a multis seculis esse Hungaris cum Polonis foedus. Fines ad centum milliaria contermini atque patentes et incursionibus patefacti. Sine commerciorum usu neutrum horum regnorum consistere, nec Hungaros ad bellum Poloniae inferendum induci posse. Se a rege quidem, nunquam a republica laesum. Decrepitum senem non curare. Sique ita aperto Marte cum Polonis congregi aut S. R. M:i in Polonia occurrere non possit, non se videre S. R. M:tis facilem transitum aut quod interim Causa communis hac mora non extremae fortunae objiciatur. Ad haec etiam S. R. M:tis hostem publicum regem, non rempublicam esse. Regis quidem vires exiguae at non reipubl., quae semel ad arma coacta numerosissimum equitatum cum non contemnendo peditatu ad fluvium Neper collecto educere et in patentissimis suis campis cuivis hostm (!) et jam firmissimo peditatu constantem (!) occurrere eumque velocissimo suo equitatu et indefessis incursionibus feliciter lacessere imo vero contere possit. Sique Borussia tentenda S. R. M:tis peditatui accomoda quantum temporis firmissima oppida et portus sint absumptura. Unum munimentum totam aestatem devoraturum et si omnia ex voto cedant jam Polonos planiciem observaturos, supra et infra Vistulam ad submovendum comeatum extrema quaeque tentaturos: imo quod maximum est Causam Communem lamentaturam se hoc modo desertum iri. Sperare ergo Suam Serenitatem Suam Majestatem pro fervore et zelo in rem communem omissa hac via recta per amicorum ditiones in Pomeraniam et Marchiam iturum et se cum Sua S:te sine ulla mora in Silesia juncturam.

Ego insistere priori modo facilitatem negotium perficiendi exagerabam, hostiles ex Polonia impetus nulla admissa inter regem et rempublicam distinctione adumbrabam, hunc hostem, hunc principale membrum Catholicae Ligae et latus domus Austriacae esse. Hoc oppresso, magnum accidere causae commuae:

Nostros Polonicis viribus augeri, Caesarem distahi (!), Danum laevari. Et quae plura in invidiam Polonorum adjici poterant. Amicorum etiam rem agebam et portus incapaces tantae classis arguebam. Princeps contra rempublicam excusare, ejus avocatoria citare, rigorem contra invasores Germaniae efferre. Inconsultum putabat republ. luxu et licentia sua sopitam excitare. Se curaturum, ut regis vires aut exiguae aut nullae sint, illeque contra voluntatem suam sedere cogatur. Nec opus esse aut fieri posse, ut se novo bello impliceat. Jam enim Tartarorum canth jussu imperatoris Turcarum octuaginta millibus ejus finibus inhiare, justa castra exercitu quadraginta millium in campis Moldauicis metaturus altera parte duobus in locis ad depredandam Poloniam et Podoliam immissa. Ut ita novo hoc belligerandi modo respublica cogatur justum exercitum contra canthum a Niepe (!) et alios duos volantibus istis opponere. Caesarem in gratia Polonorum vix legionem abducturum, cum iam nihil utilitatis inde habeat. Nec curandos amicos, imo ad fortiora consilia pro causa communi adigendos. Si vero consulere suis provinciis Sua Reg. Mst velit, amplissimam esse occasionem, si is Silesia ad confinia Poloniae tam inopinato junctis validissimis exercitibus reipublicae imponere vellent ut cum S. R. M:e sine omni exceptione justis conditionibus contrahat eidemque satisfaciat, ad quod Princeps extrema sua promittit. Orare ergo et obtestare ut S. R. M. seposita ad tempus Poloniae cura ad se in Silesiam tendat. Quodsi facere velit, jam condiciones foederis accepit, sollenni. juramento ad praeconcepta verba se obstrinxit: esse in propria persona justo cum exercitu ad minimum quindecim millium hastatorum circa fines Julii in hostico castra metaturum et in Silesia cum S. R. M:e se conjuncturum. Utramvis martis aleam subiturum et pro communi causa vitam insumpturum. Quod postero die de praesentia baronum a Sonneco et Listiq itemq. Angliae agentis repetito sacramento coram deo et angelis reiteravit et litteris publicis confirmavit. Haec cum Serenissimus Princeps aliquot vicibus Darneckiae et Albae Juliae secreto mecum pertractaret, tandem ut Hungaris os obliniret pro forma Transylvaniae cancellarium adhibuit cumque multum ie (!) Polonici regis in amicum et affinem suum S. R. M. injures (!) conquestus esset, sententiam ejus et quomodo S. R. M:i succurrendum sit rogavit, eique generalia meae propositionis proposuit. Qui non parum pro republica Polonica locutus impossibilitatem persuadendi Hungaris bellum adumbrans et in defensivo S. R. M:s bello saltem haerens responsionem ad propositionem meam concipit satis quidem frigido affectu aut, ut acutissimus Princeps interpretabatur, temulento. Ita ut S. S:tas, cum videret me styli illius frigiditatem grviter ferre, et affectum si non prudentiam desiderare, damnatis illis responsorialibus ipse manum suam admoveret et per noctes aliquot quaterniones nativo idiomate conscriberet et per Baronem Listhium mihi exponi curaret. Cumque neminem haberet cui eas concredere posset, Angliae regis ad aulam ibi agenti Dno Paul a Strasborg ad justum curiae stilum latino sermone formandas tradidit, amicissimas certe et officiosissimas, nihilque praeter heroicum ignem et candorem spirantes. Me interim in ambiguo relicto utrum idefessum S. S:tis studium et ardentissimum erga S. R. M:tem affectum magis admirari an infelicem nationis genium detestari deberem, ut qui prodicionis spiritu

undique agitatus, incomparabili suo Dno ne amanuensem quidem ad secretiora suppeditaret. Interim cum jam omnia expeditionem meam spectarent, Magni Vezyrii Budensis Legatus Muhazim Beg Solnokcensis advenerat. Qui induncta sibi a Porta Othomannica servitia Principi ad id sollenni diplomate instructo offerebat et quit (!) exercitui suo jam jam ad sexaginta millium militum instructo mandare velit rogabat, cui a Sua S:te injunctum ut ipse vezyrius cum exercitu viginti duorum millium ad Budam consideat, ibiq. fixus Austriacis ditionibus perpetuo terrore incumbat. Bassam vero Bosniae in Styriam cum decem millibus mittat et reliquos Carinthiam et Carniolam invadere faciat. Nec minus cum octo millibus circa Neuheuselium in Hungaria sub ductu Suae Serenitatis commissariorum, pedem ponat et ex eo publicis diplomatibus incolis notificet se a Turcarum imperatore adesse, ut antehac saepius petita auxilia illis praestet et a Tyrannide illos liberet. Qui ergo adhuc ita sunt affecti sine mora ad commissarios S. S:is nomen defeant et fidelitatem promittant, alias ad electum suum regem et dominum igne ferroque pertrahendi. Quae omnia a legatis gratissimo animo sunt accepta, seq. sine mora effectui duros nomine Vezyrii stipulati sunt. Quibus dimissis, Princeps existumans fato me ad hanc usque horam detentum, ute, singula co certiora referre possem, cepit noctes diesque de securitate mei itineris esse sollicitus cumque tam diu me ibi commoratum sciret omniaque in Aula invisa essent, noluit me per Poloniam ire aut per Hungariam literas quamvis secretissimis notis scriptas ferre, sed ipse summa cura pastori suo aulico fidissimo Castoviam misit, qui dolio vini impactas mercatori sub gravissimo juramento Brigam usque devehendas tradidit, expectante ibi Suae Serenitatis cursore, qui ut in puncto eas excipiat, et me praeuntem celeribus equis insequatur, literasque in Sueciam ferat, et vicissim Suae Regiae M:tis responsoriales sollicitet, gravissime in mandatis habet. Ita me summa sollicitudine Serenissimus Princeps Albae Juliae <sup>14</sup>/<sub>24</sub> Maji aureoque torque donatum honorifice dimisit. Nihilque magis optassem quam uti per quatuordecim dies ex Transylvania gravissimo correptus morbo Francofurtum devectus sum, ita ulterius et in Sueciam semivivus repere possem. Sed cum Deus pro sua voluntate mecum disponat, nolui tamen officio meo deesse, sed litteras has, in febrili aestu scriptas, et ex corrupti cerebri angulis, ut morbus suppeditabat, corrasas per proprium cursorem Hamburgum ad Suae Regiae Mti agentem mittere eumque admonere ut ulterius per extraordinarium cursorem eas in Sueciam expediat. Illustrissimam Vestram Excellentiam humilime orans, ut tam litteras quam stylum excusare et Regiae Suae Mti Domino Domino meo omnium clementissimo humilime deferre, meamque invitissimam emansionem apud S. R. M:tem benignissime interpretari velit, Deum devotissime orans, ut Illustrissimam Vestram Excellentiam cum tota familia diu florentem et incolumem conservet, mihique vires restituat et gratiam largiatur Vestram Illustrissimam Excellentiam quantocius salvam videndi eademque humillima servitia praestandi. Francofurti die 31 Maji Ao 1626.